

連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	27,222,580,590	固定負債	3,619,883,296
有形固定資産	25,956,148,513	地方債等	3,436,448,648
事業用資産	8,904,893,750	長期未払金	-
土地	840,669,183	退職手当引当金	165,177,328
立木竹	-	損失補償等引当金	-
建物	11,712,972,101	その他	18,257,320
建物減価償却累計額	△ 3,906,813,523	流動負債	446,429,487
工作物	286,120,657	1年内償還予定地方債等	367,152,761
工作物減価償却累計額	△ 83,314,754	未払金	20,209,861
船舶	1,227,296	未払費用	1,782,588
船舶減価償却累計額	△ 217,280	前受金	867,164
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	42,195,872
航空機	-	預り金	13,425,403
航空機減価償却累計額	-	その他	795,838
その他	-	負債合計	4,066,312,783
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	54,250,070	【純資産の部】	
インフラ資産	16,934,598,452	固定資産等形成分	29,213,495,285
土地	22,287,278	余剰分(不足分)	△ 3,749,093,719
建物	4,625,638,761	他団体出資等分	14,000,000
建物減価償却累計額	△ 1,376,963,720		
工作物	28,756,787,128		
工作物減価償却累計額	△ 15,203,875,595		
その他	-		
その他減価償却累計額	-		
建設仮勘定	110,724,600		
物品	505,986,079		
物品減価償却累計額	△ 389,329,768		
無形固定資産	25,150,635		
ソフトウェア	25,150,635		
その他	-		
投資その他の資産	1,241,281,442		
投資及び出資金	37,920,454		
有価証券	10,822,454		
出資金	27,298,000		
その他	-		
投資損失引当金	-		
長期延滞債権	37,488,526		
長期貸付金	-		
基金	1,163,414,026		
減債基金	-		
その他	1,163,414,026		
その他	4,325,418		
徴収不能引当金	△ 1,866,982		
流動資産	2,322,133,759		
現金預金	312,140,107		
未収金	13,536,276		
短期貸付金	-		
基金	1,990,914,695		
財政調整基金	1,580,908,707		
減債基金	410,005,988		
棚卸資産	1,977		
その他	6,520,228		
徴収不能引当金	△ 979,524		
繰延資産	-		
資産合計	29,544,714,349	純資産合計	25,478,401,566
		負債及び純資産合計	29,544,714,349

連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日
至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
経常費用	3,886,764,095
業務費用	2,676,376,681
人件費	711,722,465
職員給与費	608,040,624
賞与等引当金繰入額	40,877,873
退職手当引当金繰入額	9,732,584
その他	53,071,384
物件費等	1,910,898,507
物件費	735,368,474
維持補修費	32,244,275
減価償却費	1,043,814,490
その他	99,471,268
その他の業務費用	53,755,709
支払利息	29,250,330
徴収不能引当金繰入額	7,218,533
その他	17,286,846
移転費用	1,210,387,414
補助金等	1,004,905,644
社会保障給付	203,714,195
その他	1,767,575
経常収益	322,296,892
使用料及び手数料	72,139,416
その他	250,157,476
純経常行政コスト	3,564,467,203
臨時損失	336,996
災害復旧事業費	89,800
資産除売却損	130,496
投資損失引当金繰入額	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	116,700
臨時利益	15,716,324
資産売却益	2,014,580
その他	13,701,744
純行政コスト	3,549,087,875

連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	25,082,102,499	28,906,769,347	△ 3,838,666,848	14,000,000
純行政コスト(△)	△ 3,549,087,875		△ 3,549,087,875	
財源	3,893,748,905		3,893,748,905	-
税収等	2,128,955,414		2,128,955,414	
国県等補助金	1,764,793,491		1,764,793,491	
本年度差額	344,661,030		344,661,030	-
固定資産等の変動(内部変動)		435,070,836	△ 435,070,836	
有形固定資産等の増加		1,335,683,908	△ 1,335,683,908	
有形固定資産等の減少		△ 1,045,164,776	1,045,164,776	
貸付金・基金等の増加		285,449,193	△ 285,449,193	
貸付金・基金等の減少		△ 140,897,489	140,897,489	
資産評価差額	△ 3,435,516	△ 3,435,516		
無償所管換等	456,960	456,960		
他団体出資等分の増加	-			-
他団体出資等分の減少	-			-
比例連結割合変更に伴う差額	55,064,393	△ 127,752,742	182,817,135	-
その他	△ 447,800	2,386,400	△ 2,834,200	
本年度純資産変動額	396,299,067	306,725,938	89,573,129	-
本年度末純資産残高	25,478,401,566	29,213,495,285	△ 3,749,093,719	14,000,000

連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日

至 平成31年3月31日

(単位:円)

科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	2,827,080,460
業務費用支出	1,616,693,045
人件費支出	701,211,719
物件費等支出	869,040,907
支払利息支出	29,250,331
その他の支出	17,190,088
移転費用支出	1,210,387,415
補助金等支出	1,004,697,743
社会保障給付支出	203,922,096
その他の支出	1,767,576
業務収入	3,081,295,216
税収等収入	2,129,450,652
国県等補助金収入	624,915,366
使用料及び手数料収入	73,772,677
その他の収入	253,156,521
臨時支出	89,800
災害復旧事業費支出	89,800
その他の支出	-
臨時収入	169,547,032
業務活動収支	423,671,988
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,607,245,207
公共施設等整備費支出	1,332,184,917
基金積立金支出	275,060,290
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	-
その他の支出	-
投資活動収入	1,097,964,800
国県等補助金収入	970,331,093
基金取崩収入	123,013,103
貸付金元金回収収入	-
資産売却収入	2,349,570
その他の収入	2,271,034
投資活動収支	△ 509,280,407
【財務活動収支】	
財務活動支出	321,051,513
地方債等償還支出	320,619,526
その他の支出	431,987
財務活動収入	388,493,715
地方債等発行収入	388,282,000
その他の収入	211,715
財務活動収支	67,442,202
本年度資金収支額	△ 18,166,217
前年度末資金残高	323,343,632
比例連結割合変更に伴う差額	△ 5,163,412
本年度末資金残高	300,014,003
前年度末歳計外現金残高	11,773,626
本年度歳計外現金増減額	352,478
本年度末歳計外現金残高	12,126,104
本年度末現金預金残高	312,140,107